# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Philosophia pars II - Cod. Ettenheim-Münster 262**

**[S.l.], [18. Jahrh.]**

[urn:nbn:de:bsz:31-129047](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-129047)

E. M.

200

Erill 7262  
06

*[Faint, mostly illegible handwritten text in a cursive script, possibly a list or account, covering the majority of the page.]*

*[Faint handwritten text visible along the right edge of the page, likely from the adjacent page.]*

Caput 2<sup>um</sup>.  
De Spiritu increato.

27

Sensus intimus nobis certam notitiam  
animae humanae existentiam; id quod didi-  
cimus in logica eius naturam fusius  
exposuimus in Psychologia. hic solo  
rationis lumine Contemplamur Spiritum  
a quo velut a fonte, quicquid est, proma-  
nat, illius existentiam rationibus ex  
Cognitionum nostrarum fontibus ex-  
monstravimus; eius naturam quantum  
mentis humanae aies permittit inuestiga-  
vimus; et inumeris quibus omnium  
perfectionibus, saucas et quidem car-  
um Delibabimus.

Articulus 1<sup>mus</sup>  
De Essentia Dei

Quamvis supremi numinis majestas  
et toto universo et ex omni quacumque  
re, quae illius ambitu continetur, elu-  
cet; ea tamen hominum monstra partium  
natura, quae illud in dubium revocare  
non erubescunt, athei vocantur, qui  
distinguntur in negativos et positivos.  
primi sunt, quos natura esse non  
tam inbecilles formavit, ut proter speciem  
humanam nihil hominis profecerent

2.  
adeo hebetes, ut Dei suspicio Crassam  
illorum mentem nequidem subeat, quales  
forsitam sunt feri quidam insularum  
remotissimarum incolae.  
atheï positivi sunt qui negant dari  
Deum, hos dividimus in practicos et  
speculativos.

Practici sunt imo qui moribus  
Deum negant leges quascunque natura  
lens et originatas spernunt et audacter  
impingunt; 2o. quos Corruptela mo-  
rum eo bravitalis et infamia abdu-  
cit, ut quamvis aliter sentiant, ore  
tamen et scripto profiteantur se, nullū  
cognoscere Numen,

Atheï demum speculativi aut si-  
gnificativi vocantur illi qui argumen-  
tis preponderantibus molliuntur offen-  
dere nullum dari Numen, multipli-  
ci argumento hæc atheorum humilita-  
tebellabimus, et offendendo primam  
quantum insaniant dum conantur men-  
tibus hominum opinionem Dei eiipere  
3o. quam firmis rationibus hoc ipsa  
opinio inconcussa toti nature recumbit.

### § 1mus

Prima quam movemus questionem, hæc  
est: Num homini proprie existere  
Numen; Num. atheismus si etiam verus

foret generi humano Comoda proferat, Num  
potius illius pestis et exitium sit, hanc  
questionem secum perpendens famosissimus  
Philosophorum hujus seculi patriarcha  
non potuit non veritate compulsus  
exclamare: ~~Finendum~~

Finendum Numen, si non  
resisteret, esset.  
Cum illo sit &

### Assertio.

Atheismus est humani generis  
Pestis.

P. presens hominum felicitas est, ut  
Principes et Subditi a quilibet privatus  
tranquilli vivant; atqui hanc felicitatem  
atheismus principibus, subditis, privatis quibuscumque  
eripit, ergo &

P. p. Principes tranquille vivere nequeunt,  
nisi auctoritate polleant, et Subditi  
ipsis obedire teneantur, atqui juxta  
atheismi principia principes nec auctoritate  
pollent, nec Subditi ipsis obedire teneantur ergo

P. m. atheismi principia sunt Cuique  
licet facere quodcumque, et in quocumque  
libuerit, rebellionem esse sacrinum hominis jus et  
officium .... Siquis magistratui resistere  
possit jure resistere potest, atqui juxta

4

haec principia principes nec autoritate  
pollent nec subditis ipsis obedire  
tenentur ut patet.

Q. d. Subditi tranquille vivere nequeunt  
nisi principes sint eorum, patres, refo-  
res et tutores; nisi subditi se mutua  
in pactis fide et iustitia in conver-  
satione modestia et Charitate doceant  
atque iuxta atheismi principia principes  
sunt subditorum Tyranni, omnes inter  
subditos virtus etulabit.

D. m. haec sunt genuina atheismi principia  
libido dominandi et Caspitas unia est  
hominum secula, jus omne solum est  
in omni potentia, obligatio in imbeci-  
litate. Virtus <sup>omnis</sup> est res,  
nec procedit fides, perfidia, nec Clementia  
Crudelitati, nec modestia impudentia  
ergo iuxta haec principia principes  
erunt subditorum Tyranni, et virtus  
omnis inter subditos etulabit.

D. p. ut privatus quisque tranquille  
vivat in bonorum possessione sit  
securus, in miseris non despondat; atque  
iuxta atheismi principia in bonorum  
possessione anxius haeret, ne a manu  
fortiori vincatur et spoliatur edo in  
miseris quid opus, quid consilia, quid

levanipis ab atomis, a Casu, a nihilo  
expectet a. ergo non nisi desperationi locus  
esse potest, ergo atheismus presentem  
felicitatem eripit, ergo est generis  
humani pestis.

Objec. Imo. Principum auctoritas et sola  
hominum Conventione stare potest in=  
Concupa, ergo &

Na. hoc conventio si bona fidei et volun=  
tati legibus immutabilibus firmata non  
sit iniusta, infirma est, et nulla, sed  
nullam in atheis bonam esse fidem  
illorum voluntatem omni Cupiditatum  
vento avitari, nullaque lege ligari se par=  
ta experientia

immo. sensus honesti et inhonesti iusti  
et iniusti atheis est infirmus, ergo et bona  
fides.

Esso. Nc. fateatur hominibus qui rationis  
ductum sequuntur honestum et inhonestum  
iustum posse dici, verum in atheo misere  
mentis humilitas et nequitia inseparata  
huius opinionis Comes ista rationem per=  
vertunt, ut omnis honesti et inhonesti  
sensus evanescat, virtus, et vitium non  
confundantur tantum, sed sedes commutent  
suas et quod flagitiosum est re ipsa  
ab illo ut aetis laudabile, quod virtutis vero

6. speciem refert <sup>et</sup> Superstitionis et fanatismi  
nomine vocetur.

in pro sensum honesti et inhonesti in atheis  
excolunt laudis amor et legem Civilium  
metur. ergo

Na. laudis amor in atheis eoque peruersus  
est ac illorum mens ipsa, vitium illis  
solum accidit, unde laudis amor in  
Atheo amor nequitiæ esse debet nec  
aliud spirat, quam offensiones animi motus  
actu complere; leges Civiles atheorum  
plerumque tyrannice crudeliter semper  
iniquæ sunt; omni sanctione carent  
et ab ipsis infringuntur eadem lenita-  
te, qua pueriliber conduntur.

in 3tio inter atheos tam antiquos tam  
recentiores dantur viri honesti ergo  
Ego A. N. C. fiqui et atheis fuerit honesti  
aliter vocabant ac sentiebant, nec Cardiam  
sed fugam tam pro se ferebant honestatem  
neque hanc principis suis sed educationi  
sed bonæ morali, sed studio philosophico,  
sed offensionum debebant; quis prudens  
eade atheos dicitur honestos & melius  
illoz definit Cicero; homines maledicent-  
tissimi et contumeliosissimi; optime  
illos horatius appellat: Epicuri se  
Crepe porcos.

in Ulo. Saltem Civium in temperantia reipublica  
reditur et in Ulo acuit atque atheismus 7.  
Sed et hanc in Ulo, ergo est reipublica  
utilis.

NA in temperantia animos corrumpit,  
vires enervat, Cives, recit desidiofos et  
molles et illos recit reipublica opprobria  
ado. Non id omne, quod in Ulo acuit,  
et Cives ad laborem convocat, reipublica  
utilitati confulit, alias incendiario nihil  
foreh utilius, non iuitur immoderatus vestiu  
lucus ad infana mericium Consumptio; sed  
Civium numerus robur et virtus reipublicam  
stabiliant auocent et ornant; lucus quem hic  
atheismus laudatur inachere, estialis est  
reipublica; enimvero lucus iste efficit, ut  
cum in Civitatibus homines molliculi Croccis  
nutriantur, et sibi et quilibet atque Condi  
mentis de regionibus remotissimis petitis  
genio indulgent; plura pauperum raris  
Eglorum fame et sibi torquentur; dum  
profuli vestimentis auro inberlestis per  
Civitates saleas superbiunt, inumeri  
pauperes careant panis quibus operiant  
Corpus; dum pulveris proprio Conspasos et  
nive Pandore Capillos, in Cebibus agitant  
Centena pauperum millia careant farina  
unde panem sibi Comparant. hoc Comodo  
et Ulo in Ulo Societatem beah.

6. objicies 2do. Dei Cognitio Comodi vacua,  
incomodi plena est, ergo proffat atheismus.

RA. si quod Comodum Dei Cognitio  
pareret esset virtutis exercitium, et  
merces eterna inderesperanda, atqui utrumq  
falsum est 6m. qui Deum salentur  
virtus eque in eis sunt ac athei,  
2do utrumq quis in Electorum numero  
est, plus Desperationis quam Spei  
affert, ergo proffat Atheismus.

NA. fieri nequit ut illi qui Deum  
ubique presentem, Cogitationum et  
operum suorum Deum ac judicem  
supremum agnoscunt; tamquam flaoi hie  
quam athei, omni Cupiditatum freno  
soluti, siqui tamen Deum salentes tam  
sibi lever et depravati, ut Cupiditatu  
sua se sinant appetere, acunt Contra  
sua principia qua non nisi ad virtutem  
et sanctitatem incitare possunt;  
atheo autem flagitiosissimi principia suis  
se reddunt conformes. 2do.

Licet Nemo sciat se esse in numero  
Electorum quisque tamen Certus est non nisi  
in piis in malitia perseverantibus, et  
hoc numero esse excludendos; piis autem  
et virtutis studio certissimos, Certos esse  
remunerandos.

Ergo non est ratio Cur quis desperet.

Quis autem horror non semper exagilet atheum.

Nescit enim momentum quo <sup>et in melora-</sup> ~~est~~ <sup>libi facti</sup> <sup>necepi las</sup> ipsum Compromittit aut dissolvit

Quo non debet esse athei desperatio

si Deus quem reclamantibus Caelo et terra

mordente Conscientia, tam frustra

neoad, revera existat. <sup>mentibus</sup>

entim qui dicunt se non sentire Deum,

ait Seneca; Nam etsi affirmant nihil

du noctu tamen et soli dubitant

in summo. Si Deus existit necessario sume

bonus est ergo atheus nihil habet

id mendum.

PA. Sume bonus est simul et iustus sumus

est C. Deus N.

Quam bonus est Deus tam iustus; bonitas

eius virtutem amat et remunerat,

iustitia vitium abominatur et punit

Cum igitur nihil atheismo nihil sit

malitiosius et vitiosius, atheus horrore

debet vel tremore Concuti

in summo. Atheus cum deliciis et volupta-

tibus nunc fruatur, presentem et certam

felicitatem felicitati futuro et incerto

anteponit, ergo agit prudentius.

N. Supp illecebra sensuum et voluptates  
 si inhoneste sint hominem non fatiunt  
 sed fatigant, non nisi pudorem sed  
 dolorem afferunt, animum ut loquidem  
 furis exagitant et dilacerant;  
 fatentibus Lucretio et Epicuro non  
 mirum beatè nisi honeste vivatur.  
200. Voluptates licite non solis atheis  
 sed etiam iis qui Deum Colunt sese  
 offerunt, nec tamen omnibus pro nutu  
 assunt; ergo nec felicitas vocari, nec  
 aliquod discrimen inter atheos et Dei  
 Cultores statuere possunt.

210 2A. si sic agendo gravius in-  
 currat periculum Esse seu Nasse

Qui sensuum illecebris et voluptatibus  
 inhonestis fruuntur, aeterno felicitatis  
 jactura et suppliciorum nunquam  
 terminandorum periculum subit, atque  
 prudentia dicat ut minus bonum  
 ad majus assequendum, aut ad malum  
 maximum avertendum omittatur,  
 ergo in objecta hypotesi atheos respicit.

215 2B. Quod animos timore percellit Comode  
 non est aliqui Cognitio Dei animos timore  
 percellit ergo Comoda non est.

<sup>imo</sup>  
N. M. Timor qui mala avertit et bona L. C.  
procurat saluberrime rariè est et Commodus,  
ad Dm. Si Cognitio Dei animos percellit timore  
fili C. Incontinenti.

Timor Dei animos erigit in Deum habentem  
optimum Regit, qui pios bonis accumulabit  
impis si velint resipiscere propitius est.  
Ergo Timor quem Cognitio Dei parit, est  
bonus et Commodus, Solis impiis resipiscere  
nolentibus est Incontinentis quida ardentem  
scelerum et ultorem severissimum uliq  
proferat.

Sedus.

Altera quam hic movemus questio pro  
liminaris hoc est; utrum atheismus nun  
propter polytheismo; est autem polythe  
ismus antiquissimus ille error quo veteres  
plures credere et coluere Deos hui  
questioni ansam praebeuit ba jlius vir  
ingenio doctrina eruditione acumine  
felundia oque potens ac in disputationibus  
et disputationibus mordax et periculosus  
viam hunc commendant indefessum quo  
totam vitam trivit, Studium; linguarum  
et historiarum atque minutissimarum Cognitio;  
imoderata libido quae unquam facta etiam  
obscena in lucem edendi veritates religionis  
sanctissimas sub specie dubii proponendi

opinionēs quasunque paradoxas proponendi  
illo merito inter cūos relegat a quōrum  
Confortio, et lectione Caute Tironibus  
esse abstinendum.

Hūc vir opinionēs varias oblivione  
sepultas velut ab inferis revocavit,  
alias proprio Marte ipse infravit,  
ut atheismo et apud omnes Viris devo-  
to Subectis ferret illum polytheismo  
Comparat, omnes rationes colligit, qui-  
bus evincere conatur atheismum minus  
noxiū epe polytheismo; Contra  
hunc sit assertio altera

Atheismus polytheismo est  
deterior.

B. Atheismus in Deum injuriosior  
est, in hominibus maliciosior et so-  
cietati inferior, quam polytheismus  
D.D.P. Atheismus Deum penitus vtemadio  
tollit, polytheismus illum decorat,  
ergo quanto majorem infert hominibus  
injuriam pro Calumniatore, tanto majore  
atheismus Deo injuriam infert pro polytheis-  
mo. ergo

205  
BeB Atheus Deum reclamantibus  
Conscientia <sup>naturae et ipsa.</sup> ~~et~~ evidentia <sup>negat</sup>, ergo ad  
mera malitia, Contra polytheus Deum  
fatebitur ~~et~~ ignorantia quidem non  
talem, qualem fatari debet, ergo Ego.

BoB Atheismus tollendo Deum scelerum  
vindictam, virtutis remuneratorem, supplicia  
et premia post hanc vitam futura tollit  
incivilitatem, morum, sine quibus Societas  
vivere nequit, hoc non tollit polytheus;  
ergo atheismus Societati infensior est ac  
polytheismus.

Opic. Imo Cum baylio polytheismus eque Deum  
negat ac atheismus, ergo atheismus non est  
deterior.

Na. Atheismus aperte et Audio Deum negat  
Polytheus tantum abest ut Deum negat,  
ut potius Deo pluribus famulatum proferat.  
implicitè quidem et indirectè possit dici  
Polytheus Deum negare; quia Deos admittendo  
plures nulum Dei quo unius est destruit.

Opic. adeo Polytheus Diabolum adorat, atqui  
haec adoratio Deo injuriosior est quam Dei  
negatio.

SM. Quia illam credit Divinitatis partem  
E. quia credit spe hacten Divinitatis NE.

Adiffineta minore N.C.

Polytheus inepte divinitatem sicut humanitatem pluribus convenire putat, inter quos numerat quoque Dialolum, tunc Dialolum tanquam Divinitatis participem sibi credit esse adorandum, ergo haec adoratio absurda quidem et mente athei Deo non potest esse tam injuriosa quam ejus negatio.

Opp. stio. famulus herum domi esse negans nimis nequam est ac alter, qui herum turpiter molliri aperit, atqui imus atheum adus polytheum exhibet ergo Q

Nm. Atheus famulus nequam est ac superbus qui non tantum aperit herum non esse domi sed qui nullum proter se omnis Dominum esse proterve aperit; Polytheus vero qui plures sibi esse Dominos contendit facta quo de illis credit et narrat Divinitate licite ne turpia esse justificat.

Opp. rto. Miles acie incurrente acedilla deserens excusandus est magis ac alter se hostium armis, atqui imus atheum adus Polytheum exhibet, ergo Q

N. sup. m. Atheus nec regem nec acedilla movit, nullum enim Dominum admittit, ergo miles qui regem et acedillam movens aufugit, atheus avere nequit. Polytheus icola et Domones colens hos Deo adversarios non putat, quia ipso credit Divinitatis participes, ergo militem se hostium armis juncentem

Polytheus agere requirit.

15.

Opp Sto. Atheus regem in exilium periecit.

Polytheus ejus loco mancipium colit, ergo

NA. Atheus non exilio tantum sed Capite et vita regem plectit; Polytheus contra reos sibi plures et solio et vita dignos honorat, regiam vero dignitatem mancipio deferens, non est mera malitia sed et ignorantia culpabili ita agit.

Opp Sto. Nominis et trinitio minorem inferit injuriam, ac nominis infamia, atque per atheum nomen Dei relinquenda, per polytheum infamatur.

2da Cm. Polytheus nomen Dei idolis aut rebus creatis tribuendo haec divinitatis infamiam, sed rerum illarum honorem intendit, finis enim polythei non est factitalem aliasq. perfectiones Deo superare, sed illis communicare, Atheus contra quocumque ad Deum spectat, negat.

Opp Sto. Polytheus Deos colit vitiosos, ergo virtus pro patrociniis magis, quam atheus.

NA. Polytheismi natura est plures colere Deos non vero Deos vitiosos, 2da NC. Polytheismus semper secleris vindicem, virtutis remunerationem admittit, ergo licet plura Deos esse non hominibus licet esse censet.

Ab antiquissimis jam temporibus sanctorum  
 Philosophorum pars sola ratione Deum  
 Deum admissit; sed undequaque Collocere  
 rationes quibus Supremi numinis existen-  
 tiam argumentis stabilirent firmis  
 eandemque Ceteros docerent; mira res  
 argumenti est, quod Cicero libro imo  
De Natura Deorum elegantissime ex-  
 ponit. quamvis haec veritas mentibus et  
 oculis plebis etiam imperito affulget  
 nostra tamen Saecula etiam prohibent ut  
 huiusmodi quoddam philosophorum pyones  
 qui non erubescere publice defendere  
 veterum atque recentiorum argumenta  
 quibus existentiam Dei probare conabantur  
 nullius omnino spe roboris; primus pro-  
 digiose temeritatis via p<sup>ro</sup>de ante tri-  
 ginta circiter annos publice propugnavit  
 argumenta quaeunque haec hucus allata  
 Deum non probare; a<sup>nt</sup> imperatrix i<sup>n</sup>pu-  
 blicitate eductus est, ut alim a<sup>nt</sup>heum  
 Diocoras; ante septem annos <sup>eu<sup>m</sup>dem</sup> <sup>hunc</sup>  
 huiusmodi errorem insanum nondum emuncte  
 naris homo publicus tamen Theologiae  
 Professor ~~heidelbergae~~ renuntiatus,  
 et non multo post ordinis sui et religionis  
 sepe tot infamis discipulos suos docuit

Et in laem edict. nec satis mirari possumus 17  
circa sola Germania Celebratissimum  
meteq. procul. hunc profundissima, fortiora  
divinitatis argumenta repudiare.

Nos veterum recentiorumq. aeffigia  
sequentes Concedimus Dei existentiam  
in iure demonstare argumentis, tum  
moralibus, tum phisicis, tum metaphisicis

¶ Imus  
Propos. De argumento morali

Argumentum morale vocatur, quod fundatur  
in actibus hominum moribus, persuasionibus,  
infinibilis, <sup>persuasionibus</sup> quae non et doctrina et arte  
non et subtili ratiocinio sed et natura pro-  
fluit, argumentum istud vim et robur  
habet maximum, ut et Cantu iudicio unice  
est quod Deum efficiat.

¶ Apertio.

Universalis hominum Consensus  
~~omni~~ Dei existentiam evincit.

¶ Deum esse, omnes <sup>omnium</sup> statum <sup>populi</sup> hominum  
Consentunt, atque haec Consensio fallere  
nequit; majorem historici sicut dignissimi  
meritatem aperuerunt; oens nulla est inquit  
Cicero, neque tam imanis, neque tam fera  
quo etiam ignoret qualem Deum habere  
decat, habendum tamen non sciat; peregrini  
nautibus, ait plutarchus, multas Continuit  
audire arbes, sine medicis, sine studiis

lenigissimum simul ac iustificatum, imo  
Cum spiritus hoc Numen supremum imagi-  
nando assequi nequit, proterve negat.  
Deo. Sensus quoscunque fugit Cuncta videns  
et in occulto terrenis Numen <sup>in</sup>visibile  
adversatur, superbia ambitioni voluptabilibus  
frenum injicit, omnis inhonesti et in-  
justi vincis et ultor Deus, eras et nullus  
inlernis errorum fontibus unanimis  
populorum De Deo Consensus scire potest.

Denique educatio variis inaequalibus varia  
est et varie mutabilis; Contra Deum  
sepe semper idem Confans et uniformis  
Cernat omnium gentium Consensus; in  
Institutionis politicae Quisquamque, passim  
si magni fuerit momenti, origo, author  
tempus, epochas progressus, et agenda  
factis celebrantur; est De institutione  
politica, quo omnium animis opinione,  
De Deo ingenerat, ne vestigium quidem  
delectum est unquam; eras unanimis popu-  
lorum De Deo edispenhe Consensus nec  
educationis, nec institutionis politicae  
solus est; eras nec ab aeternis errorum  
fontibus potest promanare, eras est in  
natura fundatus, eras fallere nequit, eras  
universalis hominum. S. S.

## Solvuntur objectiones.

Et viatorum testimonium, constat dari gentes  
atheas; ergo consensus de essentia Dei  
non est universalis.  
~~non est universalis.~~

1o Supp. A. horum viatores esse fide dignos;  
tum quia mores ~~etiam~~ <sup>etiam</sup> quas atheismi  
accusant non sat insperant; tum quia  
defectu lingue nec oculo debite examinare  
nec oculo illis debite respondere suamque  
Dei Deo sensum vocibus distinctis indicare  
re poterant; tum quia ex eo quod has  
gentes in sylvis vascentes templis Caruere  
viderint, male esse Dei notitia carere  
arguebant. tum quia his viatoribus contra  
dicant alii fide digniores sinceritate ac  
experientia gratissimi, qui ea mente et  
sine hoc populos adire, ut eorum de Deo  
sensum cognoscant, et perficerent;  
illi in oculis atheismi suspectis, ut  
parasiticis Simis et Ranabensis  
aliquam scelerum vindicis et virtutum  
remuneratoris <sup>rationem</sup> ~~rationem~~ <sup>reprehendere</sup> ~~reprehendere~~.  
Deinde gentes de quibus objectio laqueus  
numero ~~est~~ <sup>est</sup> ~~omnino~~ <sup>omnino</sup> ~~ab~~ <sup>ab</sup> ~~adeo~~ <sup>adeo</sup> ~~quod~~ <sup>quod</sup>  
non videtur gentes sed fieri quidam homines  
in sylvis errantes nominari merebatur.

2do. D. C. Ergo consensus ille non est  
physice universalis. Esso, non moraliter  
universalis N.

Consensus universalis physice est omnium  
hominum, moraliter universalis est longe

maximo hominum partis; vidimus in logica  
Consensum moraliter universalem maximam <sup>21</sup>  
parere Certitudinem, maximam autem  
partem hominum in essentiam Dei  
Consentire probatio nostra evincit et  
adversarij fateri tenentur.

in summo. Sicut homines Dei notionis  
incapaces, ergo Dei Consensus non est universa-

NA. Quicumque homo ratione utitur non  
potest non id videre quod ratio in mente  
reflectentem primum subire debeat;  
atque talis idea est, idea Dei, qui est  
omnium quae sensus ferunt causa, ergo  
nullus homo rationis compos, notionis  
Dei est incapax. <sup>populorum</sup> omnium  
stupidiissimi habiti sunt Gethiophagi,  
Hylogoni ~~populi~~, Troglodytae, et Garamanthe  
Nec omnes tamen Dei notionis expertes fuerunt,  
siquidem aut mortem, aut Dignitatem, aut auctorem  
Deum esse judicarunt, ejusmodi populi tam  
stupidi necessitatem divinitatis sentiunt  
potius, quam intelligunt.

Licet autem ejusmodi parvuli gentes nihil  
De Deo sentiant, inepte admodum concluderetur  
homines generatim Deum non esse noscere; pauca  
enim in nostra qua a lege generali reflectunt  
Consensum universalem hinc impediunt.

in summo. Non constat quid populi incogniti  
De Deo sentiant, ergo constat Consensum  
esse universalem.

Ma. Videmus Corpora nata gravitate  
 et optime Concludimus incoonita pariter  
 gravia esse; videmus homines nosos du-  
 lites incedere pedibus, ~~non~~ <sup>non</sup> ~~res~~ <sup>inde</sup> Conclu-  
 simus optime, homines incoonitos non  
 more quadrupedum resperere; Videmus  
~~homines~~ <sup>parentes</sup> notos generatim amare filios  
 jure merito Concludimus parentes incoo-  
 nitos quoque suos amare. - Cur non  
 Concluderemus pariter populos incoonitos  
 siquid sint opinionem habere. Consi-  
 mus oculos quasunque notas illius  
 et essentiam Consentire.

~~in~~ ~~ble~~ rudis non vero philosophi Credunt  
 esse Deum, erop consensus ille est universalis.  
 Ma. philosophia injuriosum.

Quo quis sapientia studiosior est, quo  
 profundius in naturae arcana penetrat  
 eo firmitus Dei nomen fidei <sup>inde</sup> <sup>credibilibus</sup>  
 in scriptum legit, ~~aut~~ <sup>audiamus</sup> Nestlonum  
 ingenio latentem, quem modo vir philosophia  
 et proferlim astronomia amans  
 populi de divinitate Dubium Conipere.  
 Voltharius quandoq; veniens in Colloquium  
 cum ~~vero~~ illustre Claris viro Celebra-  
 tissimo adversit. Claris vultum imitari  
 et humillime venerationis sensum  
 proferre, quocumque nuntius supressi  
 mentis fiebat. qua re philosophus gallus  
 admodum altonitus illius Symptomatis

23  
Causam requirebat, respondit. Clarissimus, se  
pudam hanc Consecutionem a teneris Contraxisse  
atque ab immortali Nestoreo Divicisse,  
Cujus verba et oculis religionem, prorsus que  
in Deum sensus semper spirabant.  
En veri philosophi de divinitate sensum.

Obiiciendo. Communis hominum consensus jam  
sepe fellit, atque non probat Dei existentiam.  
D. A. In re levis momenti et non et natura  
haustrus in re gravi et natura haustrus N

Consensus in re levi ad humani generis felicita-  
tatem nihil faciente et sensibus aut imaginatione  
ortus utroque jam sepe fellit, atque sequentes  
olim fellere opiniones: natura a vacuo  
horret; objectis infant qualitates sensibiles  
antipodes dari nequeunt & sed hec opinio  
Comente delevit etis, et ratio jam expunxit.  
at Communis hominum consensus in re gravi, et  
qua omnis salus dependet, et nullis prejudiciis  
sed sola natura ortus fallere nequit; talis  
est unanimitas de Deo consensus, quem omnes  
etates tamquam verum naturae iudicium confirmant  
et roborant.

In sum. Etiam consensus in polytheismuraque  
universalis erat, et et natura ortus, atque  
fellit, ergo C. I. p.  
N. M. quoad utraque part. huius consensus non univocatus erat.

nec ratione temporis nec ratione personarum nec ratione locorum, non ratione temporum ante confusionem babilonicam plane ignotus erat polytheismus, de quo ostendit proparatione, ac perversione Confal; non ratione personarum inter paganos enim Grecos et romanos plures erant, qui eum Deum adorabant, et Deos exhibitio ridebant, ita Sallustius ingenue fatetur se domi risipse quos in Capitolio adorare Deos. non ratione locorum sola enim iudea, sola terra huc abhorruit polytheismum.

2do hic consensus naturae et rationis adversatur; plures enim Deum seu Domini supremi infiniti et independentes repugnant supremum esse rerum arbitrium omnium natura clamat, sed dum polytheus hunc consensum aperit, aut in plures Deos et quosdam vitiosos dividit, non ex natura, sed ex sensibus imaginatione, et cupiditatibus loquitur.

Agrias 2do. Deum aut Principes ad coercendos populos, aut populi ad resistendam principum Tyrannidem exogitabant, ergo & N.A. Calumnie et Temeritatis plenissimum.

Quisnam fuit ille princeps politicus, quare qua arte cunctis barbarum incolis persuaserit, esse Deum, an populos jugi impatiens, et liberatus amans fabula sibi tam acerbo ab his tam terribili sponte adhesit, et novimus quidem Principes politicos ut populum sibi subdicerent.

25  
finiſſe ſe habere cum diis quos populus ſabebat  
ſumma cooperatione, Commercium frequentare nullum  
autem Principem populo perſuaſiſſe dare  
Deum. Quia ratione populus omnis in hanc  
fraudem omnibus rebus, in qua populus  
proſelivus eſt, Contrariam Concenſit &  
ſolenne labuit principes & cum fraus ab atheis  
ſecta non ſicut ſua à Monarchis, et ridebant.  
Ergo ſebulam narrant prudentiam ſum opinionem  
Dei aut in populo aut in principes reſpondunt  
miſſio. perſuaſio Dei a præjudiciis inferitis  
ab educatione repelli poſſit, ergo &

Na. Repugnat ut omnes omnium etatum  
homines a ſapientes præjudicio hanc gravi  
laborarent et etiamnum laborent. Cum  
tamen aſia infantia a educationis præjudicia  
elegerint.

miſſ. ſco. Primi homines Deum effugere  
potuerunt et Educationis via inferere <sup>Reprobam animo</sup>

Na. Quod gratis omnino aſeritur, ſi  
e ejusmodi argumentatio valeret eodem jure  
inferre liceret, primi homines propoſitiones  
Contradictorias non poſſe ſimul eſſe veras  
aut falſas finere potuerunt. Cura enim huic  
ſectioni ſexus, imaginatio, Cupiditas  
repugnent, non Capitur quo pacto excogitari  
invaleſcere et in omnium animos, per omnes  
etates Dominari potuerit, an educationis via  
ſed hoc variis in gentibus varia eſt.

25

inconstans et semper immutabilis.

Obiectio tum Cardinalis. ignorantia bonorum  
malorumque effectuum primatum homini civilita-  
tis suspicione movit, ergo consensus in  
Deum ortum dicitur et p[er]pino errorum  
fontem scilicet ignorantia.

Na. oratio apertum et impie imaginatio-  
nis factum.

Celeberrimam hanc Epocham debuit  
Cardinalis referre attestare auctoritatem  
a qua hoc factum dicitur neutrum profectum.  
fateretur quidem latam naturam Cunctaq[ue]  
sejus phaenomena homini etiam in  
visu movere sensum et suspitionem  
auctoris sui. Nabopolis enim literis nomen  
ejus omnibus universi Elementis inscriptum  
legitur; ergo non ignorantia sed metus  
evidens Deum inter et mundum id est  
Natura ipsa fontem unde Dei opinio scaturit.

Obi. Cum Lucretio. Opimas in orbe Deas  
fecit. Quis ardua cado fulmina dum  
caderent, ergo consensus in Deum ortum  
et timorem.

Na. Nisi natura et ratio sensum Dei  
et notionem exprimerent nunquam Conitru  
entis supremi notionem suscipiat,  
quantumvis meticulousa supponebat hominum  
Natura non magis Conitru quam Eclipsis  
aut aliorum effectus Dei suspitionem mo-  
visset, si Conitru notionem Dei suscipiat;

ergo Selecta causa bonitatis Desapet Dei 27  
Metus, iuxta proverbium: Cessante causa  
Cessat effectus; atque saltem Conseq  
Objicuntur. iudicium De Deo nunquam  
erat uniforme, ergo nullam habet vim.

DA. Circa Dei naturam Effo, Circa existentiam

N. Existere Ens supremum a quo omnia  
pendent uniformis est omnium et ab omni  
ac populorum esse idemq semper natura.  
iudicium, aff qual. Sit pax Ens quo natura  
ejus in forma, quam infinita, nulla mens  
creata comprehendere nec fando explanare  
potest. Cunctamen omnes nomine Dei Ens  
supremum intellectu implicite saltem  
naturam ejus infinite perfectam aperiebant.  
in se. Deus sub sensu non cadit, ergo  
nequidem de ejus existentia disputari possunt.

DA. per se C. per effectus Et.

Deus in se est spiritus simplex, ergo  
sensibus illum nemo attingit, aff prout  
est virtutis remunerator et felicitatis vincit  
hunc conscientia et communis naturae sensus  
experitur, prout est Cunctarum Creator et  
rector a quo omnia dependent; Cum mundus  
universalis emittat et evidentia assentit.

S adus  
De Argumento phisico.

Argumentum phisicum vocatur, quod ~~est~~  
 hauritur ex rerum creaturarum existentia  
 iam vidimus existere mentem humanam  
 Corpora quoque existere et sensuum rela-  
 tione habemus. inter philosophos existere  
 quidam qui spirituum solorum existentiam  
 admittunt, sed cum cruce suo Bartheleio  
 Deum quidem admittunt mentes humanas  
 esse totidem portiones, ~~et~~ cum his nobis  
 modo his nulla discrimina est. alii quos  
 materialistas vocant praeter corpora  
 nihil admittunt, quantum insistant  
 evidenter appendunt argumenta quibus  
 invicem offendimus existere mentem  
 humanam, ~~iamque~~ esse spiritum a materia  
 plane distinctum. hi illos propriis de-  
 bellamus armis et ei Corporum qua  
 contendunt existere sola existentia offen-  
 demus existere spiritum Corporum totiusq  
 universi auctorem et architectum san-  
 ctissimum. Dum duplici illos argumen-  
 to aggredimur, primum inimus et firmi-  
 pluri Corporum eorumq motus quem  
 adversarii admittunt existentia. sedum  
 et mirabili quae sensus afficit harmonia.

Essentiam mundi phisici arguit Deum  
potentissimum penitus evincit.

B. Mundus phisicus vel à se existit,  
vel à Deo productus est, atqui à se  
existere nequit, ergo &

Major Certitudo est quippe disjunctiva  
inter Cujus membra, admissa mundi essentia  
nihil merital, non Casus hic enim est  
nomen inane Chymericum et nihilum

Bm. Mundus phisicus juxta Epicureos  
Ceterosq; atheos eorum assecutas, sunt  
Corpora et atomis Conflata, atqui hoc  
et atomis esse nequeunt.

Bm. Res ita se habet, si atomi nec a se  
existere nec modum Corpora Conflandi  
a se habere possint, atqui &

Bm. Bimo si atomi a se existere  
essentia earum metaphisica esset essentia  
vel existendi necessitas, atqui falsum Cong

Bm. Atomus Coniis potest quin existat  
atqui nihil sine sua essentia metaphi  
sica Coniis potest.

Bm. Atomus est Substantia iners et altera

atque hoc Concipi potest, quoniam existat.  
 Nonne possunt atomi numero plures  
 quam quod actu existant, aut alio  
 Concipi, nec enim licet Concludere  
 Concipio hanc atomum ergo existit  
 igitur omnes atomi quoniam existant  
 Concipi possunt ergo existantia multo  
 magis necessitas existendi non est eadem  
 essentia metaphisica. quod vero atomus  
 sit substantiata inertis et extensa  
 patet et eo quia omne Corpus est illius  
 Conflatum inertis est et extensum, atque  
 et non inertis et inextenso nihil inertis  
 et extensum Conflari potest neque  
 hic nobis opponat ineptus quidam  
 simplicitatis atomorum prosumptor  
 Et non bibliotheca fieri biblioteca  
 et ~~et~~ <sup>non</sup> extenso aut intenso Conflari  
 possunt extensa, risum movet hoc  
 inertia, Cum non biblioteca nihil  
 sit, illos et nihilo Conflari biblioteca  
 Ad. Si atomi modum Corpora Conflandi a  
 se possunt habere, varias sibi Combinationes  
 variorumq; materiarum largiri deberent atque creaturam  
 possunt.

Om. Atomus sunt substantiata inertes  
 ergo nullam Combinationem nullum modum  
 sibi largiri possunt. an Combinationes  
 Determinatas, Ceterosq; materiarum et natura sua

32  
aut necessitate intrinseca haberentur.  
si ita, ergo combinationes determinatae  
et motus euli atomis sunt essentiales;  
ergo atomus A & B non nisi rotunda  
seorsum agitata, atomus C non nisi quadrata  
et seorsum agitata, atomus D non nisi  
triangula et oblique agitata concipi possunt.  
Atqui haec rationi et experientia contradicunt.  
Imo. atomus B concipi potest triangularis  
et quiescens quam rotunda et seorsum agitata;  
atomus C. hanc concipi potest <sup>convexa</sup> et quiescens  
quam quadrata et seorsum agitata.

res. Si combinationes determinatae atomis  
forent essentialis, ergo atomi semper  
moveri deberent, ergo quanta velocitate  
in se invicem impingerent, tanta velocitate  
a se invicem recederent, ergo nullum  
corpus conficere possunt. et his aperte  
respondens, illas habere modum corpora  
conflandi a se, ergo hic mundus phisicus  
quem aether et atomis conflant a se non  
potest existere, ergo mundus phisicus arguit  
Creatorem potentissimum.

Apertio 2da.

Harmonia et venustas mundi architectum  
sapientissimum penitus eruit.

L. Mundus phificus et sapientis et venerabilis  
opus ergo architectum sapientissimum arguit

C. A. Partes hujus mundi mirè inter  
se conspirant, et pulcherrima varietate  
colorantur; oculos attolle, quatuor Colorum  
<sup>et ornatus</sup> quot sidera his sine vinculo appensa  
Certis, vagabunda legibus, alternis temporum  
periodis, utriusq; orbis, plagas Collustrantia,  
ut homines nunc ad quietem, nunc ad  
laborem invitent & nonne Sol a Proximum  
Princeps quot annis ab <sup>aequatore</sup> ~~aequatore~~ tropicos  
ab his ad aequatorem remigrans, deo quatuor anni  
temporales dividit, ut vario ad nos et  
accessu, mirè in terra varietatem pro-  
ducat & tam rapido cursu a tot millibus  
annorum summi iter quotidie absolvit  
ut ne latum quidem unguem a sua  
semitha discedat; quæcumq; aere,  
terram circumhatuæ satelles Luna, ut  
rarios Solis repercubiens, ejusdem absentis  
vires agit.

Oculos Circumfer, quam amica clemen-  
tiorum aëris, ferre, ignis, aque, inter  
se purgantium, eundem in finem Concordia!  
aër plantas renovat, arbores erigit,  
frusces promovet, nubes suspendit, formantis  
edentisq; vocibus inserit, aëre respiramus

aere valemus, aere vivimus?

Quod usus et quam variis eque utilis  
aer juncendis aqua nos recreet, palam omnibus  
apertam est;

Ignis omnia renovat, foet et vivificat,  
sine Calore nihil fecundum, nihil nisi languidum  
corpens, frigidum, et inutile,

Terra hybernis fundata nivibus irrigata pluvias  
ventis purgata semen sibi mandatum foet  
paulatim explicat, mox vere novo generis  
recreata solibus proignit aspectibus.

Quon hilaris et venusta rerum facies, quod  
amnis renascens, repertorum rivos, hortorum  
opatia, fragrantis arborum flores, pullulantes  
agrorum divitio, suavissima gentis alligera  
modulamina; oculos Circumfer, quod animantium  
Species, figura, et Elegantia, illos fide deorsum,  
quod sortium saturigines, mare quam incensam,  
effulens reciprocis quam mirabile et stupendam,  
quod in terra visceribus metallorum thesauri  
lapidum prodigia!

In te ipsam Descende quam ineffabile mira-  
culorum natura Compendium, Corpus humanum!  
quantam in ipso membrorum ad varias fines  
dispositio! quam bene ordinata organorum  
suppelles, cum ad utilitatem, tum ad pulchritudinem!  
os sublime, micantes oculi, Cordis interpretes,  
aures patula, nases in explorandis odoribus sagaces  
lingua, Cerebrum, pulmones, Cor, vena, artus  
in veis et artibus Valvula, sanguinis Circulanti

aplati, humores tam vari, inter se tam  
amicè temperati, pellis ut molle ~~documenta~~  
tam ad apium defensione, tam ad totius  
Corporis venustatem.

Quis et his omnibus vel obita recensitis  
hujus mundi harmoniam, artem et venustatem  
non deprehendit, certe qui tantis rerum  
Creatarum non <sup>splendoribus</sup> illustratur, caecus est;  
qui tantis clamoribus non vigilaturus est; qui et  
tantis ~~pro~~ iudiciis primum principium non  
advertit ~~effulget~~ est.

Quarta igitur altheorum Coepta et amentia!  
qui mundum hunc ordinis, sapientis et  
venustatis opus Casui caeco rationis Consilii  
et intelligentia experti ad scribendum effuci-  
unt; si Casus hoc praeficit inquit tullius,  
quidni vales, templa et soles de novo  
producantur et an ephemeris literarum  
alphabetiarum filius homeni aut lapidum  
iactu turris argentinenfis prodire poterit?  
An Casu contingit quod terra nunc ad solem  
propius ruat, nun ab illo longius recedat?  
an Casu contigit ut globi caelestes a  
terra tantis distent intervallis, qui si  
forent propiores, <sup>eam</sup> nos in Cinnes redigerent  
An Casu contingit oculorum filis in Capite  
qui si pedum Calculus infili essent,  
objecta non videremus, quid absurdius fingi potest  
oculos non ad videndum magis quam incedendum  
esse ordinator? ~~et~~ ratio evidenter loquitur

Mundum hunc esse ordinis sapientis intelligentis <sup>75</sup>  
opus, ergo requirit architectum sapientissimum.

Obic: Creatio evidenter repugnat, ergo  
mundus hic non est Creatus. b

Rehor: mundum a se esse evidenter  
repugnat, ergo à se esse requirit, ad

Na. Creatio non repugnat si, <sup>creans</sup> ~~non~~ sit  
infinite potens, sed res Creanda in se sit  
possibilis, atque Deus est infinite potens  
est enim Deus Supremum quo perfectius  
dari requirit; res Creanda nullas involvit  
oppositas Contradictorias ergo Creatio non  
repugnat. ut Creatio repugnet, Debet  
repugnare et nihil a liquo produci atque  
hoc non repugnat.

Com. hoc non repugnat, si Difficultas aut  
Diffantia que est inter nihilum et rem  
essentem, potest tolli, atque verum prius,  
hæc Diffantia est quidem infinita, sed Creator  
vim habet infinitam, ergo hæc Diffantiam  
aut Difficultatem potest tollere.

inst. mo. si Deus materiam produceret, hæc  
Contineret. f. C. Cro et A

DM. hæc Contineret virtute et eminentia C.  
formaliter Contineret N.

formaliter Continere est idem. esse cum altero

25

virtute continere, est habere vim alterum  
producendi, sic horologarius continet  
virtute horologia, habet et vim finalem  
illam conficiendi; non continet formaliter  
alias horologia in seipso horologario, sic  
Deus continet materiam virtute, quia vim  
habet illam producendi, non continet  
formaliter alias Deo in seipso materia.  
in modo. Ergo materia a Deo emanare  
requirit, ergo nec creari.

Q. A. via generationis C. via Creationis N.  
Emanare via generationis est semen  
materie in Deo formaliter contineri,  
ab illo evelli, et denique evolvi, quod  
repugnat; emanare via Creationis est  
Materiam solo omnipotentis Dei imperio  
produci et fieri et ipsam hoc sensu  
materiam a Deo emanari debuit.  
in modo. Materiam et ipsam in se  
et omnipotentis Dei imperium, nulla est  
per Concilio.

Q. A. inter materiam et omnipotentis Dei  
imperium est Concilio relationis,  
inter effectum et causam, omnipotens  
enim Dei imperium est creans et materia  
Contingenter et ipsa est creata.

Obi. 2o. Motus est materia essentialis  
ergo non probat aliquem creatorem.

NA. Materia est substantia iners ad motum et ad quietem differens, nec motus nec motus ppates nec leger illi sunt essentialia, non motus ipse qui est transitus de loco in locum, materia enim manens in eodem loco non ideo cepat materiam esse non ppates motus; ha enim sunt, Directio, velut has, quantitas, aliquid Corpus quod sursum peringitur non cepat materiam esse dum deorsum reflectitur; non velocitas, nam globus Tormentarius qui Citissime incipit moveri non cepat materiam esse dum hanc velocitatem ad nihil et ~~ingit~~ quidpate. Non quantitas nam idem malleus manens materia modo fortiter modo viriliter minoribus percussit ferrum. Non leger motus, ut enim ceteras haccant, les qua Corpora ad se feruntur in rectione decreta massae et in versa quadratorum. Distinctio admodum arbitraria est et multatius fluid et Corporum essentia, ergo quia haec omnia materia non sunt essentialia, sequitur quod motus illi non esse essentialia. in pmo. Divisibilitas est materia essentialis, ergo et motus.

NE. Et anteecher te sequitur mobilitalom esse essentialiam materia, non coero motum, illa enim licet ratiocinari, materia dividit potest ergo et moveri.

in pado. Saltem aliquis motus indeterminatus hanc esse materia essentialis, quam aliqua figura illi essentialis est, aliquid aliqua figura est illi essentialis.

N.M. Materia quaecumque finita est  
 ergo essentialiter habet aliquem terminum  
 limitem, atque extensionis terminus est figura  
 ergo essentialiter habet aliquam figuram.  
 sed omnis materia potest concepti sine <sup>alio</sup> motu  
 ergo nullus motus est illi essentialis  
in se. iuxta Newtonum Corpora et  
 natura sua in se consistunt, iuxta Leibni-  
 zium vis motrix singulis molecularis est  
 intrinseca, ergo motus materiae est essentialis

N.E. Newtonus aperit quidem Corpora  
 consistere ad naturam ~~seu~~ sed per naturam  
 intelligit legem naturae quae est voluntas  
 Creatoris; si Leibnizius eius aspectu per  
 vim motricem intelligant, quaedam subiectis  
 activitatem ipsi intrinsecam, illum  
 desperimus et sola Epicureorum relinquamus  
in se. Deus materiam movere non  
 potest, nisi ipse moveatur, atque ipse  
 moveri nequit. ergo ~~et~~

N.M. non tactu sed omnipotentis vo-  
 luntatis imperio Deus Corpora movet  
 quae cum non dissipant nisi per ejus  
 voluntatem facile concipiuntur quo modo  
 hujus voluntatis jussu aut efficacia  
 possunt in diversis successione loci esse

Obje. 3tio.

Objection. Præter aperitur mundum hunc ordinis 39  
et sapientia opus esse, ergo

NA. Impius attollat oculos Circumspicit, fixat  
Teofum, Converterat in se ipsum et splendor totius  
universi illius oculos prececlit. quis negabit  
in Dupis optico in horologio in scificii artem  
et ordinem Splendescere; aff in aulo quem  
natura membranis tenuissimis vestivit  
et septit pili Circumvallat, atque in parte  
Superiori Collocavit, ut longe lateq res  
Speculetur, aff in Sole horas  
Comprenderet omnes

lege immutabili indicante; aff in imensa  
rerum varietate et Elegantia mundi ornatus  
ars et harmonia longe magis promideant.

in fine artem in mundo et ordinem suspicemus  
quia label nos nature mechanismus, ergo

NA. An sufficiens ignorans mechanismum alicujus  
scificii, horologii, in illis nec artem nec ordinem  
deprehendit, quis non rideret hominem qui ita  
ratiocinaretur modum, quo turris vo argentinarum  
fuerit Constructa plane, ignoro, ergo in illa turri  
nulla ars nullus ordo lucet; aff major est ineptia  
a thei; licet in bima nature mechanicæ viscera in  
Averi salum non sit, plurimum tamen ejus lucet  
in astronomis, phisicis, et Chemico explorata sunt  
et explorata; atqui Nemo hominum artem in mundo  
et ordinem suspel magis, cu ipsi nature indaga;

Aves perspicacissimi; id Galenus, Nestorinus,  
Muschembrodus, fontanellus multoties  
testantur. ergo  
in affido. Nescimus an partes mundi ad  
eos usque, quos in illis advertimus, sint  
destinate, ergo nescimus an sit ordo.

Ma. Nisum moveret qui sicet, solem  
non esse factum ut lucem spareret,  
oculum non destinatum ad videndum, Cur enim  
lapides et plumbae oculis carerent, Cur non  
in calce ~~est~~ in fronte est positus.

in affilio. Aves nidos ubiq; sine intento  
bene ordinatos componunt, ergo

Da. absque sine a se intento esse, aliq;  
sine aliunde intento. N.

Aut aves intelligentia propria provisione  
et proposito manifestas sibi comparat vel  
in constructione motu diriguntur mechanicis,  
in ubiq; Casu aut nidos quem construunt,  
aut mechanismus quo nidos construunt,  
arguit sapientiam auctoris

in aff. ult.. Non pauca fiunt a Casu, ergo  
etiam mundus potest a Casu esse

Ca. Musca et alia insecta et materia  
putri <sup>Casu</sup> quotidie ~~sa~~ fiuntur, ergo musca a Casu produuntur

Esse aut Ne. hoc duo, fieri Casu et fieri  
a Casu se maxime inter se discrepantur.  
primum sonat effectum aliquem produci

per causas nobis ignotas; secundum signi-  
ficat effectum aliquem prodire sine ulla  
causa, quod euidenter repugnat.

42

falsissimum quoque est muscas et insecta  
et putredine nasci, hec enim habet sua  
ovula et semina specifica, que plerumque  
in putrefactione corporum reperiunt  
illum calorem benignum quo excluduntur.  
notandum quoque est, minimi animalculi  
corpuseulum hanc esse artis, ut non mi-  
nus infinite sapiens et potens illud  
provocare valeat; et sane ipsi hec  
animalcula sine lege sine consilio et  
materia putri provenire valeant non est  
ratio, Cur non boves et equi inco et homines  
et terra provirent

Terra est ingens animal, ergo omnia  
ab animalia et homines parere possent.  
N. Absurdi tibi plerif.

Terram esse corpus ingens et mixtum forte  
omnium animalium et plantarum ceterorumque  
corporum in se semina continens, quidem  
consuevit philosophi et medici quorum  
sicut non ceterum sententia, ita neque  
inter omnia absurda relegamus, quamvis  
autem consideremus omnium animalium sunt  
et plantarum semina esse per terram dispersa  
non minus efficaci est argumentum quod  
et inde pro Dei omnipotentia ducimus; hinc  
quia totum animalis et plantae artificium  
in semine consistit, hinc quia leges constantes  
quibus hec semina evolverentur, non minus

arguerent potentissimum naturae auctorem.

Obje: 4to. Glura sunt in hoc mundo  
inutilia, ut musca, arane, insecta quae  
sua tenuitate totius mundi conuersionem  
et omnium sensuum aciem fugiunt,  
ergo hic mundus non est sapientiae opus.

Na Primo generalem huius mundi  
moniam et utilitatem eximil probatio,  
si quarundam rerum non habet utilitas  
aut ~~est~~ aut ubi alteri non fauant  
nullam in illis esse utilitatem male arguitur.  
An quia rustici lapides pretiosos, aut  
figuratas geometricas ignorat, has et illos  
inutiles prudenter ardueret.

Res. praedicta insecta musca arane  
plurimum utilitatis in se continent  
aerem particulis uenenosis purgant, imo  
saluberrima sanitatis remedia suppeditant  
nec suspensa tenuitas illa separat a  
mundo, nam ab accaro ad minimum  
peti spino animalculum species oradatum  
Crescunt, ita ut species inferior semper  
cum speciebus et sibi inferiori et sibi  
superiori Communiet; ergo quamvis haec  
insecta immediatum speciei humano usum  
fugiant, non tamen Ceterorum entium sibi  
proportionatorum Commercium calitant

in sum. Glura in hoc mundo inordinata sunt  
ut Monstrae, alia sine ullo fine incho  
ut pluuio quae rupes et lata inrigant

Dum Campi <sup>er</sup> aspersunt, ergo hinc mundus patet <sup>divinum</sup>  
architectum deducit.

Na. licet monstrata a communi specie deflectant  
in se tamen inordinata non sunt, tum quia  
et infuso plurimum causarum concussu talia  
prodire debuerunt, tum quia vel eorum a  
reliquis defectus admirationem parit, et  
sicut umbra habetis ita defectus novum  
rebus splendorem conciliant.

Pluvia interdum non Campium sed rupes  
irrigant, quia juxta leges venales pluvia illi  
decidere debent, ubi nubes vaporibus  
gravidis aeris resistentiam vincit, tum  
quia Deus interdum hominibus inoratis  
qui donis ejus in peccandi licentiam tam  
exorbitanter utuntur, pluvias denegat, male  
admodum aliter Deum comparant, hoc belano  
quia aquas horis irrigant necessarias, in  
mare et rupes effundere; hoc belano enim  
ita agendi rationem non habet.

in p. ad. Effectus in mundo omnes sunt  
finitis, ergo

Ne patemur univasi ordinem leges varie-  
tatem pulchritudinem esse finitam, Curulas  
tamen mentis Creatoris vires transcendunt,  
quanta enim ratione et consilio facta  
sunt et geruntur nullo consilio a seque possumus.

in p. ad. Effectus finitus causam infinitam  
non arguit, ergo hic mundus non arguit Deum

Na. Omnis creationis effectus arguit Causam

44  
infinitam, que illi limitata est et differentiam  
infinitam que est inter nihilum et Eus  
superat. Effectus omnis qui est modificatio  
Corporis arguit Substantiam que imperio  
voluntatis aliam Substantiam potest  
afficere; atqui hoc arguit Substantiam  
que afficitur Subjectionem, et Substantiam  
que afficitur Dominium, atqui hanc  
Dominantem in partes quascunque mundi non  
potest nisi causa infinita competere;  
Effectus universalis arguit causam, que om-  
nes et cogitabiles modos et motus omnesque  
horum et cogitabiles gradus comprehendit,  
Et ex his quocunque modis vel motus  
ad effectum potendum aptos pro motu eligit;  
atqui hanc causam debet esse infinite  
intelligens, sapiens, et potens, ergo ES  
in se ipso. Mundus eternus non repugnat,  
ergo non cessat illum esse creatum.  
NA Mundus est collectio Corporum inertium  
et elementorum, et atomis conflatorum; atqui  
offendimus atomos nec a se esse nec eternas.  
Tempus eternum repugnat, ergo repugnat  
mundum esse ab eterno.  
PA Tempus constat ex extensione spacia  
que semper crescere potest, eternitas omnem  
extensionem, durationem et tempus excludit,  
ergo tempus eternum repugnat.

in ultimo. Ubi Deus ab eterno fuerit, quid  
egit, quibus instrumentis mundum produxerit, ~~ergo~~  
intelligi non potest, ergo mundus non est creatus. 45

Esse a. N. C. Licet capere non possimus modum  
quo mundus sit productus, non minus evidenter  
veritatem istam demonstravimus; praeterea  
ratio nobis clarissima dicitur, Deum esse  
infinite perfectum a se in se et per se  
semper fuisse, ante mundum conditum  
sibi fuisse et tempus et locum et omnia  
sicut hodie illum extra et supra mundum  
concepimus; dicitur hoc ratio illum suas  
jugaliter intuenso perfectiones sume beatitudinis  
possidere; dicitur illum nullis indigentibus  
rebus, machinamentis aut famulis sed  
unius voluntatis suo omnipotentis metu  
quando illi placuit mundum produxisse.

Solutio.

De Argumento metaphisico.

Argumenta metaphisica occurrunt illa, quae ex  
ideis evidenter conciliis educuntur.

Apartio.

Demonstratur existentia Dei ex ideis  
Entis necessarii et Contingentis.

B. Existit Ens necessarium, ergo existit Deus.

A. Vel existit Ens necessarium vel omnia  
Entia <sup>sunt</sup> Contingentia, atqui falsum Conseq

Bm. Si omnia Entia essent Contingentia

46

Deberent vel se mutuo producere, vel tota series  
esse impraeducta, atqui neutrum dicitur posse  
Pm. si Entia Contingentia se mutuo pro-  
ducerent, qualibet Ens causam sui productivam  
produceret, atqui hoc evidenter repugnat,  
agerent enim aequam essent.

Obad. B. attributum improductio toti  
entium in Contingentium seriei, Essentialis esse  
nequit, ergo tota series non est impraeducta

Obad. A. Improductio non nulli Enti Con-  
tingenti convenit, et series tota ab his entibus  
non est distincta, ergo sicut attributum  
vivens toti Cocorum Collectioni convenire  
nequit, quia nulli Cocco convenit, ita nec  
attributum improductio toti Entium Con-  
tingentium seriei convenire potest, quia nulli  
Enti Contingenti seorsum sumpto convenit,  
ergo cum nec entia Contingentia se mutuo  
possint producere, nec tota series impro-  
ducta esse, non possunt omnia entia  
esse Contingentia, ergo debet dari Ens  
necessarium.

Obje. Ima. Duo Carbones se mutuo accendunt,  
ergo a pari duo Entia se mutuo possunt  
producere.

Ma. Si Carbo alteruter accensus non fuerit,  
alter alterum accendit numquam.

2do Obje. Cum Carbo alterum accendit, uterque  
jam existit; Entia autem illa Contingentia  
similia non existent, ergo si se mutuo produ-  
cerent, agerent antequam existent &

inf. mo. Series Entium Contingentium Caret initio 47  
ergo non est causa sui productivam.

Na. Si haec Series Caret initio daretur  
aliquod infinitum Numerosum, quia Entia  
illa Constituant Numerum, qui indices  
Crescit accedentibus novis Entibus, atque rep.  
pervenit ad aliquid numerosum esse infinitum  
quia Numerus innumerus est quid Chimericum  
ergo Series illa cum finem habeat, non potest  
esse infinita nec initio Carere.

ms. 2do. A sensu Distributivo ad Collectivum  
non valet Ratio, ergo licet quilibet ens  
si Distributive sumptum sit productum, non  
sequitur totam Collectionem entium contingentium  
esse Distributivam.

Na. Si predicatum indicat numerum vel quantitatem  
Sensu N.

Predicatum si Numerum indicat sensum  
Collectivum determinat, ut omnes Apostoli sunt  
duodecim, nec licet in hoc Casu Concludere a  
sensu Distributivo ad Collectivum, v. g.  
Petrus non est duodecim, Joannes non est  
duodecim, ergo Apostoli simul sumpti non  
sunt duodecim; nec ita licet argui ex hanc  
Petrus est per seipsum unus, Paulus est  
per seipsum unus, et ergo omnes homines  
simul sumpti sunt per seipsum unus;  
quodquid autem Singulo Enti Distributive sumpto  
Convenit, nec numerum vel quantitatem indicat  
etiam tota Convenit Collectioni; sic si <sup>Singuli</sup> ~~omnes~~  
philosophi ejusdem scholae docent, tunc, optime Concluditur  
omnes etiam simul sumptos esse doctos.

Tam vero attributum productum convenit  
Singulo Enti contingenti; quod saltem  
adversari, preterea nec numerum nec quanti-  
tatem indicat, erit optime inferimus Singula  
Entia contingentia sunt producta

inff. Licet attributum possibile productibile  
conveniat Singulo Enti, tamen omnibus  
simul simplicis Collectioni non convenit  
ergo a pari licet attributum productum  
conveniat Singulo Enti contingenti non  
tamen convenit toti Collectioni.

AN Supp A. dari posse Collectionem entium  
possibilium, Entia enim que semper semper  
plura cogitare possunt, nunquam possunt  
in unum cumulum colligi, jamvero possibilia  
semper semper plura cogitare possunt  
ergo non potest dari Collectio possibilium.

Ergo si questio est de Collectione actuali  
mirum non est illi non competere attri-  
butum productibile; est enim talis Collectio  
aliquid Chimerici; quod si tamen adversari  
non Collectionem propriam et actualem sed  
in partem et potentialem intelligant  
salemur illam posse admitti; negamus autem  
illi non competere attributum productibile.

Nam Entia que in infinitum  
supponuntur colligi et esse possibilia illa  
etiam in infinitum possunt produci.

Hic ad. Creaturae nec ut entia Con:  
tingentia nec ut Creata existentiam Dei  
evincunt, ergo argumentum metaphysicum  
nullam habet vim.

Ma. Epe aliquem nexum inter infalli-  
bilem ens Contingens et necessarium evin-  
denter offendimus; Existere entia vo Corpore  
ra ipsi Athei fatentur; existere mentem  
humanam et sensu in limo metaphysice  
certi sumus; atqui hoc entia Contingentia  
sunt ~~entia~~, illorum enim idea non  
includit existentiam, ergo nec a se existere  
sed ab aliquo producta esse debent, ergo  
ex idea entis Contingentis probatur Deus.

Infimo. Medium demonstrationis prius debet  
innotescere, quam res demonstranda; atqui  
Entia ut Creata non prius quam existentia  
Dei innotescunt; ergo non possunt  
esse medium demonstrationis.

Diffm. Si spectentur formaliter ut  
Creata E Si spectentur objective ut entia  
vel ut Contingentia N.

Si Creaturae spectentur ut entia Creata  
non prius quam existentia Dei innotescunt,  
quia in hoc sensu sunt Correlata, quae  
eadem simul Cognitione innotescunt;  
Verum si spectentur ut entia finita vel  
ut Contingentia tunc prius innotescunt

50

Et in hoc sensu sunt medium demonstrationis  
Existencia Divina.

Inst. 2do. Medium demonstrationis debet  
esse necessarium, atqui Creatura non  
sunt necessaria ergo  $\text{L} \text{L}$

2do. Necessarium Conclum Cum re demon-  
stranda  $\text{C}$ . necessario existens  $\text{N}$ .

Si medium demonstrationis debet ne-  
cessario existere, Illud Deus foret medium  
demonstrationis.

Inst. 3tio. Quid sit Deus demonstrari nequit  
ergo nec quod sit Deus.

U.C. Ideam Divina natura adequatam  
mens creata habere nequit, ergo quid sit  
Deus demonstratione clara evolvi nequit;  
aff. argumenta hactenus supposita et cum-  
mulata evidenter demonstrant Existere Deum.

Articulus 20us

De Natura Dei.

Ens perfectissimum dicitur illud quo melius  
nec esse nec concipi potest. perfectio alia  
simpliciter simplex, alia simplex vocatur;  
ima adivo Anselmo dicitur melior ipsa  
quam non ipsa id est perfectio quo non habet  
a se aliam. Divina etiam perfectio in  
puram et non puram; hoc aliquid imperfectionis  
includit, aliter nihil imperfectionis inclu-  
dit. Deus perfectiones suas formaliter continet  
non puras virtualiter et eminenter hinc

Apertio.  
Deus est Ens perfectissimum.

51

Evidenter demonstravimus Deum esse Ens  
necessarium, atque Deus est Ens necessarium

Quoniam Ente necessario nihil melius aut esse potest ergo  
Ens necessarium omnes perfectiones vel excogitabiles  
nec ab alio nec a se limitandas continet  
ergo ente necessario & &

Quia Existendi necessitas est omnium perfectionum  
Caput haec enim major excogitari aut dari nequit  
ergo omnes perfectiones vel excogitabiles includit  
haec perfectiones non possunt limitari ab alio  
Ens enim necessarium esse suum et se et a nullo  
penitus alio habet, ergo ab alio quocumque  
est independens, ergo a nullo alio perfici  
aut limitari valet. haec perfectiones nec limi  
tari possunt ab ipso ente necessario illi enim  
sunt essentialiter et ab illius voluntate et potentia  
plane independentes; et si natura propria ab  
ipso dependeret, Ente perfectiones suas non  
limitaret, alias enim se ipsum odio haberet,  
quod aperte repugnat.